itibariyle Mu‘tezile’nin önde gelen mütekellim ve müfessirlerinden olan Arap dili,

felsefe, tarih, fıkıh, kelam, hadis, tefsir gibi pek çok sahada eserler te’lif etmiş

bulunan, ayrıca yaşadığı dönemde “Mu‘tezile ehlinin imamı” gibi vasıflarla

nitelendirilen Ebu’l-Kāsım el-Belhî’nin (ö. 319/931) kıraatlere olan yaklaşımı tespit

edilmeye gayret edilecektir. Bu yapılırken de onun kıraatlere olan yaklaşımını

şekillendiren bireysel, ilmî, psikolojik, tarihî ve sosyolojik zemine ve döneminde var

olan kıraat telakkisine dikkat çekilecektir. Bir diğer ifadeyle bu makalede kelâma ve

319/931)’s approach to the qirā’āts, who is one of the leading orators (mutakallim)

and exegetes (mufassir) between the end of third century hijri and the beginning of

fourth century, known as ‘the Imam of Mu’tazila group’ in his period and has different

works in many fields such as Arabic language, philosophy, history, fiqh, kalām,

kayıp tefsir birikiminden alabildiğine yararlanma yoluna gittiği, bunun sonucunda

genelde Mu‘tezile’nin özelde ise Belhî’nin tefsire ve tefsirle ilgili birçok meseleye

dair serdettiği görüşlerini sonraki nesillere aktardığı görülmektedir. Bunlar

içerisinde özellikle Şia’dan Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) “et-Tibyân fî Tefsîri’l-

Kur’ân” adlı tefsiriyle Ehl-i sünnetten Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) “et-

Tefsîru’l-Kebîr” adlı tefsirinde söz konusu mu‘tezili tefsir birikiminden çokça istifade

edildiği görülmektedir ki, bizim bu çalışmamızda esas alacağımız temel iki kaynak

da bunlar olacaktır. Mâmâfîh, İbn Âdil’in (ö. VIII. /XIV. yüzyıl) “el-Lübâb fî ‘Ulûmi’l-

Kitâb” adlı tefsiri ile Tabersî’nin (ö. 548/1154) “Mecma‘u’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân”

adlı tefsiri de yukarıdaki eserlere ilaveten Belhî’nin söz konusu yaklaşımlarının

tespitinde ikincil olarak göz önünde bulundurulacak eserlerdendir.

Görüşleri Belh, Bağdat, Horasan, Mâverâünnehir gibi geniş bir coğrafyada

nakillerden (tefsirine yapılan atıflardan) hareketle kıraatlere olan yaklaşımı ve onları

isti’mâl keyfiyeti örneklerle sunulmaya çalışılacaktır.

1. Ebu’l-Kāsım el-Belhî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

Ebu’l-Kāsım el-Belhî, günümüzde Afganistan sınırları içerisinde yer alan ve

yönetim olarak Mezâr-ı Şerif’e bağlı olan Belh şehrinde 273/886 yılında dünyaya

gelmiştir. Tam adı Ebu’l-Kāsım Abdullah b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî’dir. Doğum

yerine ve yaşadığı coğrafyaya nisbeten el-Belhî veya el-Horasânî, kabilesine

nisbeten el-Kâ‘bî, kelâmî aidiyetine nisbeten el-Mu‘tezilî veya el-Bağdâdî, fıkhî

intisâbı sebebiyle el-Hanefî gibi nisbelerle anılmıştır. Zira o kelâmî çizgi itibariyle

Mutezile’nin Bağdat ekolünün son temsilcisi ve şeyhlerinden olup fıkhî aidiyeti

itibariyle de Hanefî mezhebine bağlı bir âlimdir. Vefât tarihi hakkında farklı iddialar

bulunmakla birlikte ağırlıklı olarak (319/931) yılında Belh’te vefat ettiği kabul

edilmektedir.1 Dolayısıyla aslen Belhli olmakla birlikte uzun süre Bağdat’ta ikame

eden Ebü’l-Kāsım el-Belhî, kelamî (mütekellim) yönüyle ve fıkhî (hanefî) kimliğiyle

tebarüz etmiştir. Arap dili, mantık, tarih, felsefe, tabakât, ilm-i cedel, tefsir, hadis,

mezhep ve fırkalar alanında iştigal ederek ortaya koyduğu görüşleriyle kendisinden

sonraki tefsir literatürüne etki etmeyi başarabilmiş çok yönlü bir âlim olarak

temayüz etmektedir.2

Bağdat’ta ikame ettiği süre zarfında Mu‘tezile’nin Bağdat ekolüne mensup

önemli âlimlerinden olan Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’tan (ö. 300/913) kelâm dersleri;

Basra dil Mektebi’nin Sibeyhi’den sonra ikinci otoritesi kabul edilen Arap dili ve

1 İbnü’n-Nedîm, Kitâbü’l-Fihrist, nşr. Rıza Teceddüd (y.y., 1971), 219; Zehebî, Şemseddîn Muhammed b.

Ahmed b. Osman, Târîhu’l-İslâm, thk. Ömer Abdusselam Tedmûrî (Beyrut, 1987), 7: 355; a.mlf., Siyeru

‘â’lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaut (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1985/1405), 15: 255; Hayreddîn ez-

Ziriklî, , el-A'lâm: Kâmûsu teracimi li-eşheri'r-rical ve'n-nisa mine’l-Arabi’l- mübta’ribin ve’l-müsteşrikin

(Beyrut: Dârü'l-‘İlm li'l-Melayin, 1984), 4: 65; Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, thk. Mustafa A. Kâdir Atâ

(Beyrut, 1997), 11: 25; İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-mîzân (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l- ‘Arabî,

1416/1995), 3: 255; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî – Hicr li’t-Tıbaa

ve’n-Neşr (Cize, 1417/1997), 9: 289; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifin: terâcimu musannifi’l-kütübi’l-

‘Arabiyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 6: 31; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn an esâmi’l-kütüb ve’l-

fünûn, nşr. Şerefeddin Yaltkaya – Kilisli Rifat Bilge (İstanbul: Maârif Matbası, 1941), 2: 243; Ebû

Muhammed Muhyiddîn el-Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye fî tabakâti’l-hanefiyye, thk. Abdülfettah

sahasının genişliğini göstermesi açısından câlib-i dikkat bir durumdur. Ayrıca

Ebü’l-Kāsım el-Belhî’nin Makâlât isimli eserini te’lif etmesinin, Ebü’l-Hasen el-

Eş‘arî’nin benzer isimle Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı eserine, Zeydiyye imamlarından

İbn Murtazâ’nın (ö. 840/1437) Tabakâtü’l-Mu‘tezile adlı eserine (el-Milel ve’n-Nihal),

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) ve Şehristânî’nin (ö. 548/1153) ise el-Milel ve’n-Nihâl adlı

eserlerine ilham kaynağı olduğunu söyleyebiliriz.14

Ebü’l-Kāsım el-Belhî’nin eserleri içerisinde kendisi tarafından on iki cilt

olarak te’lif edilen, ancak günümüze ulaşmayan tefsiri (Kitâbü’t-Tefsîri’l-Kebîr li’l-

Kurân), bu tefsirde zikrettiği görüşleri, Kur’an’ı yorumlama yöntemi ve kıraatlere

dönemi şu şekilde tasvir edip detaylandırmak mümkündür: Belhî’nin yaşadığı yıllar

(273-319) göz önüne alındığında, bu yılların kıraat tarihi açısından mütekaddimûn

dönem olarak nitelendirilebilecek bir zamana tekabül ettiği söylenebilir. Bu

(mütekaddimûn) dönem, Ebû Bekr İbn Mücahid’den (ö. 324/936) önceki süreci ifade

eden ve kıraatlerin belli sistemler dâhilinde kategorize edilmediği bir dönemdir.16

b. Ali b. Ahmed ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-Müfessirîn (Beyrut: ts.), 1: 223, 230; Ziriklî, el-A’lâm, 4: 66; Bağdatlı,

Hediyyetü’l-Ârifîn, 1: 444; Belhî, Kitâbü’l-Makâlât, 22-24.

adlı eseri ise Tûsî’nin mezkûr eserinin tekrarı gibidir.
16 Mehmet Emin Maşalı’ya göre İslam düşünce geleneğindeki kıraat telakkilerini üç farklı dönem şeklinde

tasnif etmek mümkündür: 1. Mütekaddimûn Dönem: Bu dönem, Ebû Bekr İbn Mücahid’den (324/936)

önceki süreci ifade eden ve kıraatlerin belli sistemler dâhilinde kategorize edilmediği bir dönemdir. 2.

Orta Dönem: Hicri dördüncü asırla (İbn Mücahid ile) birlikte başlayan, yedili ve onlu sistemin takarrur

ettiği dönemdir. 3. Müteahhirûn Dönem: Hicri sekizinci asırla birlikte kıraatlerde tevatür olgusunun iyice

üç başlık altında ifade edilebilir.

A. Nakil Desteğine Sahip Olmak: Kıraatleri sahih kılan şartlarla ilgili olarak

ortaya konulan en temel ölçüt, ‘nakil desteğine sahip olma’ ölçütüdür. Örneğin

Taberî (ö. 310/923), “ ملَكين ” kelimesinin (el-Bakara 2/102) “melikeyni” şeklinde; “ فتلقى

-kelimesinin (el ” ن نسِها “ ;kelimesinin (el-Bakara 2/37) “fe-teleqqâ âdeme” şeklinde ” آدم

Bakara 2/106) “nünsih/tensehâ/tunsehâ” şeklinde ve “ أم أنا خير ” kelimesinin (ez-Zuhruf

43/52) “emê ene hayrun” şeklinde okunmasını, sahabeden beri gelen yaygın

okuyuşlara ve şehirledeki kurrânın esas aldığı kıraatlere muhalif olması sebebiyle

hatalı olarak nitelendirmektedir.17

Aynı gerekçeyle Ferrâ (ö. 207/822) gibi dilci müfessirler nakil vurgusuna

önem vermekte ve bu sebeple önceki kurrâ tarafından okunmadığı gerekçesiyle “

ه ” وَنصِْفَه “ ”kelimesinin (el-Hacc 22/13) “li-men darruhû” şeklinde; “nisf ” لَمَنْ ضَرُّ

kelimesinin (el-Müzzemmil 73/20) mecrur, “sülüs” “ َوَث ل ثه ” kelimesinin ise mansub

Dolayısıyla bu dönemde kıraatler, kime ait olduğuna bakılmaksızın

lügavi mülahazalarla ciddi bir şekilde tenkide tabi tutulabilmektedir. Hatta bu

tenkitlerden daha sonraları mütevatir olarak addedilecek olan yedi kıraat ve

bunların imamları da nasibini almaktadır. Bu bağlamda İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)

Kûfe kıraat imamlarından Hamza’nın (ö. 156/773) kıraatiyle ilgili yönelttiği

eleştiriler, mütekaddimûn dönemi kıraat telakkisini yansıtması açısından oldukça

önemli ve dikkat çekicidir.20

Ayrıca İbn Mücahid’in, yedi kıraat imamından biri olan İbn Âmir’in “ فيََك ون

” (el-Bakara 2/117) kelimesini “fe-yekûne” şeklindeki mansub okuyuşunu; “febi-

hudâhumu’qtedih” “ ْفبَِه ديه م اقْتدَِه ” ifadesindeki (el-En‘âm 6/90) “dâl” harfini kesralı

olarak okumasını ve yine Kunbul’ün (ö. 291/904) “ َانَْ رَآه اسْتغَْنى ” ibaresini (el-‘Alak

96/7) “er-raehü’stağnâ” şeklinde medsiz olarak okumasını “galat okuyuş” olarak

nitelendirmesi, Belhî’nin yaşadığı mütekaddimûn dönemde pek çok kıraatin ismet

“Kıraat Tefsir İlişkisi”, Tefsire Akademik Yaklaşımlar, ed. Mehmet Akif Koç – İsmail Albayrak (Ankara: Otto

Yayınları, 2013), 1: 360.
17 İlgili örnekler için bk. Ebû Ca‘fer Muhammed ibn Cerir et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l- Kur’ân,

nşr. ‘Abdulmuhsin et-Turkî (Kâhire, 1422/2001), 2: 349-350, 396-397.
18 İlgili örnekler için bk. Ebû Zekeriyya Yahyâ ibn Ziyad el-Ferrâ’, Me‘âni’l-Kur’ân (Beyrut, 1403/1983), 2:

217-218, 3: 35, 199-200.
19 Ferrâ’, Me‘âni’l-Kur’ân, 2: 183.
20 İbn Kuteybe’nin Hamza kıraati hakkındaki “…Aşırıya kaçan, zorlayıcı, kendisiyle namazın caiz olmadığı,

Hz. Peygamber ve selef-i salihîn’in kolay ve sade kıraatinden uzak…” gibi nitelendirmeleri için bk. İbn Kuteybe,

Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân, nşr. Seyyid Ahmed Sakr (Kahire, 1393/1973), 59-60.

Emrullah TUNCEL

GÜMÜŞHANE ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ

2020/9, CİLT: 9, SAYI: 17

7

sıfatına sahip olmadığına delâlet etmektedir. Dolayısıyla bu dönem, kıraat

eleştirilerinin belirgin bir biçimde tezahür ettiği ve kıraatlerin kime ait olduğuna

olmayacağına dair görüşünün etkili olduğu söylenebilir.31 Zira bir sonraki (28.)

27 Tûsî, et-Tibyân, 4: 144.
28 Bazı önemli tefsir, dil ve kıraat âlimleri tarafından ihticac/hüccet konusunda müstakil eserlerin kaleme

alınması, bu konunun değerini gösterir niteliktedir. Nitekim Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987), el-Hücce

li’l-Kurrâi’s-Seb’a ve Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) el-Keşf an Vücûhi’l-Kırââti’s-Seb‘ ve ‘İlelihâ ve

Hucecihâ adlı eserleri bu bağlamda örnek olarak zikredilebilir. Ayrıca bk. Mustafa Kılıç, “Zemahşerî’nin

Kıraatleri Kabul Şartları”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 48 (Haziran 2015): 165.
29 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb‘a fi’l-kırâ’ât, thk.

45 Bu konudaki farklı kıraatler için bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2: 251; Tûsî, et-Tibyân, 3: 162, 297.
46 Tûsî, et-Tibyân, 3: 182.
47 Nebhâ, Tefsîru Ebi’l-Kāsım el-Kâ‘bî el-Belhî, 32.
48 Belhî, Kitâbü’l-makâlât, 14; Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtü delâili’n-nübüvve, nşr. Abdülkerim Osman (Beyrut,

1386/1966), 1: 62-63; Bebek, “Kâ‘bî”, 24: 27.
49 Belhî’nin naklettiği bu şâz kıraatin Kûfe kadılarından Ebü’l-Mühelleb Muhârib b. Disâr es-Sedûsî’ye ait

olduğu nakledilmiştir. Bk. İbnü’l-Cezerî, Gāyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, nşr. Gotthelf Bergstraesser, 2.

Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1400/1980), 2: 42.
50 Tûsî, et-Tibyân, 2: 417.

farklılıklarını ayetleri yorumlamada ve onların lafızlarında mündemiç olan anlam

çeşitliliğine işaret etmede bir istihdam ve isti’mal aracı olarak gördüğü müşahede

51 Tûsî, et-Tibyân, 2: 417; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr, (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî,

1404/1984), 1: 392; Ebü’l-Feth Osman b. Cinnî, el-Muhteseb fî tebyîni vücûhi şevâzi’l-kırâati ve’l-îzâhi ‘anhâ,

thk. Ali Necdi Nâsıf v.dğr. (Kahire, 1415/1995), 1: 155; Nebhâ, Tefsîru Ebi’l-Kāsım el-Kâ‘bî el-Belhî, 33.